
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 
 

DETERMINAZIONE  N. 100 

D I  D AT A  03.07 .2019  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE ALLE PARTITE GIRO DEL BILANCIO 
2019/2021 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5 QUATER 
LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.. 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemiladiciannove, addì tre del mese di luglio, nella residenza 

municipale, il sottoscritto sostituto del responsabile del servizio finanziario 

 
 
 

A S S U M E 
 
 
 

la seguente determinazione. 



OGGETTO:  1^ VARIAZIONE ALLE PARTITE GIRO DEL BILANCIO 2019/2021 AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5 QUATER LETT. E) DEL D.LGS. 
267/2000 E SS.MM.. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti 
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo 1 del 
decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli 
articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali 
della Provincia Autonoma di Trento. 

Vista la deliberazione giuntale n. 41 dd. 20.06.2019 avente ad oggetto: “Nomina 
della dipendente Floriani Erika quale agente contabile economo a far data dal 1° luglio 
2019”. 

Richiamato altresì il decreto sindacale n. 1/2019 prot. n. 4230/2019 dd. 
20.06.2019 relativo alla nomina dal 01.07.2019 quale responsabile del servizio 
finanziario, personale ed I.V.A. del Comune di Borgo Chiese della sig.ra Floriani Erika. 

Dato atto come, vista la nomina ad economo comunale nella persona della sig.ra 
Floriani Erika a far data dal 01.07.2019, si renda necessario rimpinguare gli stanziamenti 
in entrata ed uscita allocati nel bilancio di previsione 2019/2021 rispettivamente per 
l’entrata alla Tipologia 100 “Entrate per partite di giro” – Categoria 99 “Altre entrate per 
partite di giro” – capitolo 3060 – “Anticipazioni di fondi per il servizio di economato e per 
servizi in economia” e per la spesa alla Missione 99 “Servizi per conto terzi” – 
Programma 1 “Servizi per conto terzi e partite di giro” – Titolo 7 “Spese per conto terzi e 
partite di giro” – Macroaggregato 1 “Uscite per partite di giro” – capitolo 5060 – 
“Anticipazione di fondi per il servizio di economato e per i servizi in economia”. 

Appurata la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater lettera 
e) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in capo al responsabile del servizio 
finanziario. 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario 
complessivo della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di 
parte capitale. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.Lgs. 
267/2000, la presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in 
quanto variazione di competenza del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, 
ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio. 

Richiamati il decreto n. 3 dd. 19.01.2016 del Commissario straordinario del 
Comune di Borgo Chiese e n. 1 dd. 20.06.2019 del Sindaco, relativi alla nomina dei 
responsabili di servizio. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dd. 19.03.2019 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 e la nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2019 (bilancio di previsione finanziario 
2019-2021), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 31 del 22.05.2019. 



Visto il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 

alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 13 del 30 aprile 2019. 
Visto lo Statuto comunale 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, le variazioni ai servizi per conto 
terzi (partite di giro) al bilancio finanziario 2019/2021 per la sola annualità 2019 così 
come risultanti dall’allegato A) al presente provvedimento. 
 

2. Di trasmettere copia della presente determina alla giunta comunale ed al tesoriere, in 
ossequio rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 
3. Di trasmettere copia della presente al revisore del conto per gli adempimenti di cui al 

comma a lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.. 
 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
Lì 03.07.2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 

 


		2019-07-03T13:25:17+0000
	FLORIANI ERIKA


		2019-07-03T13:26:16+0000
	FLORIANI ERIKA




